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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2012 om ændring af Inatsisartutlov om sund-
hedsvæsnets styrelse, organisation samt sundhedsfaglige personer og psykologer 
(Klage til Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn)
(Naalakkersuisut)

Forelæggelsesnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af 
Inatsisartutlov om sundhedsvæsenets styrelse, organisation, samt sundhedsfaglige personer og 
psykologer (Klage til Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn).

Den 1. januar 2011 trådte den danske lov nr. 706 af 25. juni 2010 i kraft, og ændrede dermed 
lov om klage- og erstatningsadgang indenfor sundhedsvæsenet. 

Lovændringen har blandt andet medført, at Sundhedsvæsenets Patientklagenævn – som hidtil 
har behandlet grønlandske patientklager – blev nedlagt og afløst af Sundhedsvæsenets Disci-
plinærnævn pr. 1. januar 2011.

Denne lovændring kom ikke til at gælde for Grønland, hvorfor reglerne om Patientklagenæv-
net fortsat finder anvendelse i Grønland.

På denne baggrund har Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn vurderet, at hjemmelsgrundlaget i 
grønlandsk lovgivning ikke er tilstrækkeligt klart, hvilket er medvirkende til, at nævnet ikke 
har kompetence til at træffe afgørelse i grønlandske patientklager.

På nuværende tidspunkt er afgørelsen af grønlandske patientklager derfor sat i bero med det 
resultat, at håndhævelsen af patientens rettigheder ikke bliver efterlevet. Det er derfor af yder-
ste vigtighed at få rettet op på dette forhold med denne lovændring. 

I forslag til ændring af Inatsisartutlov om sundhedsvæsenets styrelse, organisation samt sund-
hedsfaglige personer og psykologer, bemyndiges Naalakkersuisut til at fastsætte regler om, at 
klage over sundhedsfaglig virksomhed, der udøves af sundhedspersoner i Grønland, behand-
les af det klageorgan, som i Danmark behandler klage over sundhedspersoners sundhedsfagli-
ge virksomhed.
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Det tilstræbes således med lovforslaget at skabe et sikkert hjemmelsgrundlag for, at grønland-
ske klagesager kan forelægges for Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn – så der hermed kan 
ske en videreførelse af hidtidig praksis for behandling og afgørelse af klager over den sund-
hedsfaglige behandling i Grønland.

Man har fra dansk side igangsat sagsbehandlingen af de klagesager, der foreligger for den 
danske klageinstans. Dette er sket efter aftale med Departementet for Sundhed. 

Sundhedsvæsenets  Disciplinærnævn træffer  dog stadig ikke afgørelse i  sager,  hvor der  er 
klaget over behandlingen, foretaget i Grønland, under henvisning til at lovgrundlaget ikke er 
på plads.

Med disse ord overlader jeg hermed forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.
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